VERS. 5. — ET SI QUIS VOLERIT EIS NOCERE, inhibendo à predicatione, IGNIS EXIET DE ORE EORUM, ignis, inquam, divini verbi, qui consumpturus est adversarios, qui bene de eorum ore, id est, predicatione exhibet, et devorabit eos, damnatione dignos iudicando. Bene autem de ore Eliae ignis exire dicitur, de quo Ecclesiast. 48 scribitur: *Surrexit Elias quasi ignis, et verbum ejus quasi facula ardebat.* Alludit autem Joannes ad historiam Eliae, 4 Reg. 1, ubi dicitur quia duobus quinquagenariis ex mandato Ochoziae eum ad mortem querentibus, et hominem Dei appellantibus: *Si homo Dei, inquit, ego sum, descendat ignis de caelo, et devoret te et quinquaginta tuos; descenditque ignis de caelo, et devoravit eum et quinquaginta qui cum eo erant.* ET SI QUIS VOLERIT EOS LEBERE, SIC OPORTET EUM OCCIDI; sic, id est, igne divini verbi ab illorum ore procedenti.

VERS. 6. — HI HABENT POTESTATEM CLAUDENDI COELUM, NE PLUAT DIERUS PROPHETEAE IPSORUM, ET POTESTATEM HABENT SUPER AQVAS CONVERTENDI EAS IN SANGUINEM, ET PERCUTERE TERRAM OMNI PLAGA QUOTIESCUMQUE VOLERINT. Non immorbari in explicandis mystico sensu his verbis, cum simplicior sensus ac verior mihi videatur, si ad litteram intelligas; non quod hujusmodi potestate Antichristi tempore usi sint, sed cum futurum esset ut duos testes mox Joannes scribere à bitum, ipse scilicet Antichristo, occidendo magogue, à encore tiré cet exemple de l'ancien peuple, pour signifier, par ces deux oliviers mystiques, la céleste onction dont l'Eglise serait pleine durant les persécutions.

Et duo chandeliers. Cette figure est encore tirée du même endroit de Zacharie, 4, 12: elle signifie que les lumières de l'Eglise ne seront pas moins vivaces que ses consolations seront abondantes; ainsi le nombre de deux est encore ici un nombre mystique, comme les trois ans et demi. Les consolateurs des fidèles, par les grâces tant ordinaires qu'extraordinaires, étant tirés de deux ordres, c'est-à-dire du clergé et du peuple, et d'ailleurs étant figurés par ces deux hommes de Zacharie, par Jésus, fils de Josabab, et par Zorobabel, sont aussi, pour cette raison, représentés au nombre de deux; ce qui signifie que l'Eglise aura en effet les grâces qui sont figurées par ces deux hommes.

En présence du Seigneur de la terre. Ce sont les propres paroles de Zacharie, 4, 14, qui continuent à nous faire voir qu'il faut chercher dans ce prophète le dénomement de cet endroit de l'Apocalypse.

5. Le feu sortira de leur bouche. Imité d'Elie, qui fit tomber le feu du ciel par son commandement (5 Reg. 18, 38; 4 Reg. 1, 10 et suiv.). Ce feu, sorti de la bouche des deux témoins de l'Eglise, c'est l'efficacité de sa parole qui confond ses adversaires, et finalement les détruit. Et celui qui la voudra offenser, il faut qu'il soit tué de cette sorte. Il faut que les persécuteurs périssent, et qu'après une mort cruelle ils soient encore envoyés au feu éternel.

6. Ils ont la puissance de fermer le ciel pour empêcher la pluie de tomber. A la lettre, fermer le ciel, c'est envoyer la stérilité, et ce pouvoir fut donné à Elie (5 Reg. 17, 1). Dieu aussi a souvent puni l'empire persécuteur en lui envoyant la stérilité, comme on le

voit, ne quis ex virtute ipsius Antichristi, magis quam Dei permissione, occisos putaret; prae misit vim illorum ac potestatem, nimirum quae prevaleat adversus Antichristum, imò adversus omnem orbem posset: *Hi, inquit, habent potestatem emulandam caelum, etc.* Alludit ad id quod 5 Regum 17 scribitur, et Jacobi 3, apertius: *Elias homo erat similis nobis passibilis, et oratione oravit, ut non plueret super terram, et non pluit annos tres et menses sex;* si enim hanc habuit Elias potestatem nondum in caelum raptus, non similem habebit ad convincendum Antichristum missus?

Quod verò ait: *Potestatem habent super aquas convertendi eas in sanguinem, et percutiendi terram omni plaga quoties voluerint, id Moysi vim ostendit, qui adversus Pharaonem similia patravit, unde licet hos duos testes nonnulli et bona pars Eliam et Enoch intelligant; Victorinus Eliam et Jeremiam; certè cum de adventu unius Eliae Scriptura tantum loquatur, de altero certi nihil habeamus non ineptè mihi videntur sentire, qui Moysen alterum fore putent, ut sicut primi adventus in carnem testes adfuerunt Elias et Moyses in monte illo, ita secundi adventus in iudicium, testes sint et precursores; nihil enim contra hoc facit quod mortuus est Moyses; sicut enim verè in Evangelio suscitatus legitur, ita rursum ad praenuntiandum Christi adventum suscitabitur; porro potestas hanc vertendi aquas in sanguinem, et plagam terram percutiendi Moysi propria, facit ut non incommode Moysen alterum ex testibus fuisse coniciamus, ita tamen ut certi nihil diffiniamus.*

VERS. 7. — ET CUM FINIERINT TESTIMONIUM SUUM, id est, cum officium praedicandi advenimus Christi et verra au chap. 16, 8. Mais, pour s'élever à un sens plus haut et plus convenable à ce lieu, par la pluie il faut entendre la parole de Dieu, selon ce que dit Moïse dans son Cantique: *Que ma parole coule comme une rosée* (Deut. 32, 2). Durant la persécution, la prédication n'avait pas un cours si libre, et elle était justement soustraite aux infidèles, qui non seulement ne l'écoulaient pas, mais encore en persécutaient les ministres. C'était donc avec justice que Dieu accomplissait alors cette menace, autrefois prononcée dans Isaïe: *Je défendrai à mes néces de pleuvoir*, chap. 5, vers. 6. J'en chercherai mes prédicateurs de prêcher si librement.